АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии

Богучарского муниципального района и оперативной группы для обеспечения
управления действиями выделенных сил и средств при возникновении угрозы

или совершения террористических актов на территории Богучарского
муниципального района

27 апреля 2018 года №2
г. Богучар

Председатель Ю.М. Беличенко

Секретарь - Д.Н. Пешиков

Присутствовали:
члены
Комиссии:

Самодурова Н.А., Кищенко И.А., Сумской М.М.,
Коптев А.С., Зеленков В.В., Греков А.М.,
Мухопадов Э.А., Журкина Н.О., Гоцкин Ю.В.,
Комиссаров К.А., Шкодин Н.И.

члены
оперативной
группы:

Кожевников О.М., Москальченко И.Н.,
Кузьменко А.В.

приглашенные: Елфимов Д.В., главы поселений -  14 человек

О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения
общественных мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и Дню
Победы, Кищенко И.А.

СЛУШАЛИ: Кищенко И.А. -  заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка отдела МВД России по Богучарскому району

РЕШИЛИ:

1. Информацию Кищенко И.А. -  заместителя начальника полиции по
охране общественного порядка отдела МВД России по Богучарскому району
принять к сведению.

2. Для организации и проведения мероприятий по повышению
антитеррористической защищенности, обеспечению общественной безопасности и
недопущению экстремистских проявлений на территории Богучарского
муниципального района при подготовке и проведении, праздничных мероприятий,
посвященных Дню весны и труда, 73-й годовщине Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941- 1945гг., создать оперативный штаб в
составе: Беличенко Ю.М. - первого заместителя главы администрации Богучарского
муниципального района - руководителя штаба, Кищенко И.А. -  заместителя
начальника полиции по охране общественного порядка, Мухопадова Э.А. -  врио
начальника ПСЧ № 33 (по охране Богучарского района) ФГКУ «1 отряд ФПС МЧС
России по Воронежской области», Пешикова Д.Н. -  помощника главы
администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС.

3. Оперативному штабу во взаимодействии с аппаратом антитеррористической
комиссии Богучарского муниципального района, отделом УФСБ России по
Воронежской области в г.Россошь, отделом МВД России по Богучарскому району,
отделом надзорной деятельности по Богучарскому и Кантемировскому районам по
пожарному надзору подготовить и провести комплекс организационно
практических мероприятий. В том числе по:

3.1. Обследованию объектов и мест проведения праздничных мероприятий с
массовым участием населения, обратив особое внимание на своевременное
устранение недостатков в обеспечении антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности, выявленных в ходе предыдущих обследований;

3.2. Обследованию подъездных путей к объектам с массовым пребыванием
людей, принятию мер, исключающих несанкционированную парковку любого
автотранспорта и несанкционированный проезд транспорта на территорию,
прилегающую к местам и зданиям, где будут проводиться массовые мероприятия.

3.3. Проверке с использованием специальных средств на наличие возможных
взрывных устройств, оружия и боеприпасов в местах проведения праздничных
мероприятий;

3.4. Обеспечению населения памятками о порядке действий на случай
поступления сообщений об угрозе совершения или совершении террористического
акта;

3.5. Определению комплекса мер, принимаемых в случае обнаружения у
граждан, находящихся в местах с массовым пребыванием населения либо вблизи
них, предметов и веществ, которые могут являться средствами совершения
террористического акта с конкретным определением привлекаемых для этого сил и
средств, способов и порядка проведения специальных мероприятий;

3.6. Привлечению к обеспечению общественного порядка сил и средств
частных (негосударственных) охранных предприятий;

3.7. Организации и проведению с привлечением средств массовой
информации разъяснительной работы среди населения о порядке посещения мест
проведения массовых праздничных мероприятий, действий граждан при
чрезвычайных ситуациях, соблюдении правил пожарной безопасности, размещения
личного автотранспорта;

3.8. Обеспечению безопасности дорожного движения, особое внимание
обратив при этом на места проведения праздничных мероприятий;

3.9. Обеспечению сопровождения автобусов с детьми, выезжающими по
плану проведения мероприятий.

Срок исполнения: до начала проведения праздничных мероприятий
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Богучарского

муниципального района:
4.1. Особое внимание уделить вопросам обеспечения антитеррористической

2

защищенности мест массового посещения гражданами, в том числе:
общеобразовательных учебных заведений, обелисков, памятников, мемориалов и
братских могил, расположенных на территории поселений;

4.2. Усилить контроль за проведением массовых публичных акций на
территориях поселений в период подготовки и проведения праздничных
мероприятий, в целях недопущения их использования экстремистскими элементами
и радикальными политическими группировками для создания предпосылок,
направленных на возникновение массовых беспорядков и дестабилизацию
общественно-политической обстановки в районе;

4.3. Организовать круглосуточное дежурство ответственных работников
администраций поселений на весь период проведения выходных и праздничных
дней; график ответственных представить в администрацию Богучарского
муниципального района.

Срок исполнения: до начала проведения праздничных мероприятий
5. Руководителю МКУ «Управление культуры и архивного дела»

Богучарского муниципального района Топорковой О.В., руководителю МКУ
«Управление по образованию и молодежной политике» Богучарского
муниципального района Ткачеву И.В., руководителю МКУ «Отдел физической
культуры и спорта» Богучарского муниципального района Гоцкину Ю.В.,
руководителям объектов, на базе которых запланировано проведение массовых,
праздничных мероприятий, руководителям организаций, предприятий и
учреждений Богучарского муниципального района не зависимо от форм
собственности:

5.1. Своевременно уведомлять и представлять планы проведения, сценарии
мероприятий и фейерверочных показов, а также изменения в них согласовывать с
помощником главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и
ЧС, отделом МВД России по Богучарскому району, отделом надзорной
деятельности по Богучарскому и Кантемировскому районам Воронежской области;

5.2. Организовать и обеспечить информационное взаимодействие при
поступлении сообщений об угрозе или совершении теракта, о пожаре с
оперативным дежурным единой дежурно-диспетчерской службы Богучарского
муниципального района (мобильный номер -112, 2-18-30), дежурными службами
ПСЧ № 33 по охране Богучарского района ФГКУ «1 отряд ФПС России по
Воронежской области» (01, 2-11-25), отдела УФСБ России по Воронежской области
в г.Россошь (8-951-878-13-02), отдела МВД России по Богучарскому району (02, 2-
12-85), БУЗ ВО «Богучарская РБ» (03, 2-16-00), филиала ОАО «Газпром
газораспределение Воронеж» в г. Богучаре (04,2-16-80), Богучарского РЭС ПАО
«МРСК Центра» - «Воронежэнерго» (2-50-67);

Срок исполнения: до начала проведения праздничных мероприятий
5.3. Осуществить обследования по вопросам антитеррористической

защищенности и пожарной безопасности подведомственных объектов проведения
праздничных мероприятий внутренними комиссиями;

5.4. Провести инструктажи и практические тренировки по действиям
должностных лиц, всего персонала в случае возникновения угрозы совершения
террористического акта, пожара или чрезвычайной ситуации техногенного
характера;

5.5. Организовать проведение разъяснительной работы, обратив особое

3

внимание на образовательные учреждения, по вопросам соблюдения
мер безопасности и недопущению фактов нарушения общественного порядка;

5.6. Провести противопожарные осмотры территорий и помещений перед их
закрытием в праздничные дни с целью недопущения фактов, способствующих
возникновению и развитию пожаров, принятия своевременных мер по устранению
имеющихся нарушений;

5.7. Обеспечить своевременную очистку подъездных путей к объектам, жилым
домам, источникам противопожарного водоснабжения;

5.8. Организовать на объектах, задействованных в праздничных
мероприятиях, дежурство должностных лиц администраций объектов;

5.10. При выявлении недостатков, влияющих на антитеррористическую
защищенность и пожарную безопасность объектов устранить их до начала
мероприятий, в случае невозможности осуществить это, проведение мероприятия
отменить.

Срок исполнения: до начала проведения праздничных мероприятий
6. Главному врачу БУЗ ВО «Богучарская РБ» Грекову А.М.:
6.1. Обеспечить готовность персонала и средств БУЗ ВО «Богучарская РБ» на

случай возникновения чрезвычайной ситуации;
6.2. Обеспечить дежурными медицинскими бригадами массовые мероприятия,

согласно плану мероприятий. 7
Срок исполнения: до начала проведения праздничных мероприятий

4

Заместитель председатель комиссии